
30. 5. 2017 - Cesta za ztraceným pokladem v Dolní Radechové

informační zpravodaj pro občany obce Dolní Radechová

www.dolniradechova.cz

Zpravodaj1/2017



Obecní úřad Dolní Radechová vyhlašuje                               
2. ročník soutěže „Rozkvetlá okna Dolní Radechové“

Soutěží se o nejrozkvetlejší okna a balkony, které se nachází na území obce. 
Soutěže se může zúčastnit každý občan naší obce. Do soutěže je možné 

přihlásit jakákoliv okna nebo balkony, které jsou viditelné z veřejně 
přístupné komunikace nebo jiného veřejného prostranství. Hodnotit se bude 
zejména estetika, kompoziční uspořádání, nápaditost a náročnost pěstování.

Odborná komise vyhodnotí přihlášené domy v srpnu. 
Autoři tří nejhezčích oken a balkonů získají zajímavé tematické ceny. 

Slavnostní vyhlášení výsledků a předání cen nejlepším pěstitelům proběhne 
po vyhodnocení soutěže v září. Termín vyhlášení výsledků a předání cen 

bude včas oznámen. Nejhezčí výzdoby budou vyfotografovány a zveřejněny 
v obecním zpravodaji.

Do soutěže se můžete přihlásit do 30.06.2017 
v kanceláři OÚ Dolní Radechová nebo emailem obec.dolrad@seznam.cz

rozkvetlá oknaDolní Radechové

2. ročník



   
 

 1 

ZKRÁCENÝ ZÁPIS ZE  12. ZASEDÁNÍ   
ZASTUPITELSTVA  OBCE,   KONANÉHO   
DNE  15.2.2017   V 18:00  HODIN V ZASEDACÍ 
MÍSTNOSTI VÍCEÚČELOVÉHO OBECNÍHO 
CENTRA V DOLNÍ RADECHOVÉ 
Přítomno 7 členů ZO. 

Zastupitelstvo obce schválilo : 
1) Ověřovatele zápisu ve složení Tibor Jirman, 
Josef Gebrt. 

2) Program 12. zasedání ZO 
1. Volba ověřovatelů zápisu 
2. Schválení programu 12. zasedání ZO 
3. Schválení plnění usnesení z 11. zasedání ZO 
4. Pronájem části pozemkové parcely č.3/9, k.ú. 
Dolní Radechová 
5. Schválení smlouvy o zřízení věcného břemene 
s firmou GasNet, s.r.o. 
6. Schválení rozpočtu na rok 2017  
7. Schválení zrušení sociálního fondu Obce Dolní 
Radechová  
8. Schválení výsledku výběrového řízení na dodávky 
pro projekt: „Technika pro IZS - zvýšení připravenosti 
k řešení a řízení rizik“ 
9. Schválení vítězného uchazeče - společnost THT 
Polička, s.r.o., se sídlem Starohradská 316, 572 01 
Polička, IČ: 46508147 
10. Schválení pověření starosty obce Ing. Jana 
Michela k podpisu kupní smlouvy s vítězným 
uchazečem - společností THT Polička, s.r.o., se 
sídlem Starohradská 316, 572 01 Polička, IČ: 
46508147 
11. Informace 
12. Návrh usnesení 
3) Plnění usnesení z 11. zasedání ZO 
Na 11. zasedání ZO byla schválena koupě 
pozemkové parcely  č.345/4 a 345/5, k.ú. Dolní 
Radechová od Břetislava Širokého. Návrh na vklad 
do katastru nemovitostí byl podán 20.1.2017, ale celé 
se to komplikuje z důvodu převodu 1m2 lesního 
pozemku. Dále byla schválena koupě pozemkové 
parcely č. 631/8, 631/9, 631/10 a 670/6, k.ú. Dolní 
Radechová od Miloslavy a Tomáše Habrových, 
Milana Marečka a Davida Jarého. Návrh na vklad do 
katastru nemovitostí byl podán 30.1.2017.  Dále byla 
schválena koupě pozemkové parcely  č. 9/10 a 9/11,  
k.ú. Dolní Radechová od manželů Josefa a Anny 
Burešových. Tyto pozemkové parcely jsou již ve 
vlastnictví obce. Dále byl schválen pronájem části 
pozemkové parcely č.3/5, k.ú. Dolní Radechová 
Radku Vinterovi a části pozemkové parcely č. 4/1, 
4/15, k.ú. Dolní Radechová Českému kynologickému 
svazu. Smlouvy o nájmu již byly podepsány. Nakonec 

bylo schváleno pověření starosty k provádění 
rozpočtových opatření do výše 100.000,- Kč, úprava 
rozpočtu č.3 a rozpočtové provizorium na rok 2017. 
Podle rozpočtového provizoria se bude hospodařit do 
schválení rozpočtu. 

4) Pronájem části pozemkové parcely č.3/9, k.ú. 
Dolní Radechová 
Petr Hajník má zájem prodloužit pronájem části 
pozemkové parcely č.3/9, katastrální území Dolní 
Radechová o výměře 500 m2 do konce roku 2017. 
Nájemné navrhuje nahradit tím, že bude provádět 
zemní práce podle objednání obce. Práce budou 
ukončeny do 30.11.2017. K tomuto datu budou 
vyfakturovány. Případný  doplatek  bude   uhrazen  
nájemcem  do  20.12.2017. Jedná se o pozemek 
směr Popílek vpravo před pilou p. Roberta Martince. 
Oznámení o pronájmu bylo vyvěšeno na  úřední 
desce obecního  úřadu  od 26.1.2017 do 13.2.2017.   

5) Smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou 
GasNet, s.r.o. 
Již v roce 2011 byla podepsána mezi Obcí Dolní 
Radechová a VČP Net, s.r.o. kupní smlouva, v níž se 
obec zavázala, že zajistí zřízení věcných břemen. 
K dnešnímu dni nejsou uzavřeny smlouvy pouze 
s jednou rodinou z Dolní Radechové a dvěma 
vlastníky z Prahy. Dále zbývá uzavřít smlouvu na 
zřízení věcného břemene s Obcí Dolní Radechová. 
Z tohoto důvodu je nutné schválit smlouvu o zřízení 
věcného břemene. Starosta dodal, že se ještě 
opravují drobné chyby s pozemky. Text smlouvy 
musel konzultovat s GasNet a s katastrálním úřadem. 
GasNet bude ještě smlouvu kontrolovat.  

6) Rozpočet na rok 2017  
U příjmů se vycházelo z roku 2016 s rezervou ve výši 
přibližně 425.000,- Kč. Po odečtení nutných výdajů 
vychází na investice v roce 2017 částka 4.131.855,- 
Kč. V této částce se počítá s  přebytkem z roku 2016 
ve výši 1.418.000,- Kč.  
Starosta dodal, že se pravděpodobně bude měnit 
rozpočet, protože se nestihne kanalizace 
v Hlubočkách ani stavební úpravy hasičské zbrojnice. 
Místo toho se budou realizovat jiné investiční akce, 
ale to bude předmětem dalšího jednání. 
Starosta navrhl schválit rozpočet na rok 2017 jako 
schodkový, když příjmy jsou 16.723.806,- Kč a výdaje 
17.601.806,- Kč. Schodek bude kryt přebytkem 
hospodaření z minulých let a rozpočet bude schválen 
v závazných ukazatelích na paragrafy dle přílohy č.1. 
Rozpočet je navýšen o dotaci na cisternu a bude se 
měnit v závislosti na získání dotací a upřesnění 
výdajů za jednotlivé akce.     

3



     2 

7) Zrušení sociálního fondu Obce Dolní 
Radechová  
Protože již není podmínkou mít zřízen sociální fond  
na příspěvky  na stravování,  včetně  příspěvku na 
stravenky pro uvolněné členy zastupitelstva obce, se 
sociální fond ruší k 28.2.2017. Důvodem je složité 
účtování. 

K nadcházejícím bodům starosta řekl, že v pondělí 
proběhlo otevírání obálek na výběrové řízení akce 
„Technika pro IZS – zvýšení připravenosti k řešení a 
řízení rizik“. Za obec tam byl přítomen on, ostatní byli 
hasiči, včetně zastupitelů J.Martince a T.Klikara. Byla 
podána pouze 1 nabídka, i když se mohly přihlásit 3 
firmy, protože měli hasiči podmínku, aby byl 
podvozek z nákladního vozu Tatra. Na výběrové 
řízení se přihlásila firma THT Polička, s.r.o. s cenou 
7.204.000 Kč bez DPH (8.716.840 Kč s DPH). 
Výběrovým řízením se nabídková cena snížila pouze 
o přibližně 60 tisíc Kč s DPH. V nabídkové ceně je i 
200 tisíc Kč na pozáruční servis na dobu použitelnosti 
projektu, to je na 60 měsíců, ostatní podmínky nad 
rámec budou uvedeny ve smlouvě. Cisterna by měla 
být dokončena do konce července 2017, termín by se 
měl stihnout. 

8) Výsledek výběrového řízení na dodávky pro 
projekt: „Technika pro IZS - zvýšení připravenosti 
k řešení a řízení rizik“  

9) Vítězného uchazeče - společnost THT Polička, 
s.r.o., se sídlem Starohradská 316, 572 01 Polička, 
IČ: 46508147   

10) Pověření starosty obce Ing. Jana Michela 
k podpisu kupní smlouvy s vítězným uchazečem 
společností THT Polička, s.r.o., se sídlem 
Starohradská 316, 572 01 Polička, IČ: 46508147  

11) Informace 
Starosta nejprve informoval o změně webových 
stránek obce. Nové webové stránky by měla 
navrhnout firma Galileo s.r.o., která působí na celém 
uzemí České republiky. 
Dále informoval o akci „Rekonstrukce silnice Náchod 
II.etapa“. K této akci uvedl, že se má začít již 18.3., 
ale dokončení je až 30.11.2017, což je proti loňské 
uzavírce stavby mnohem delší doba. Proto jsme se 
z iniciativy starosty z Horní Radechové spojili 
s městem Červený Kostelec a navrhli jednání 
s městem Náchod. Jednání se uskuteční na 
Městském úřadu Náchod v pondělí 6.3.2017. Dále 
byly také osloveny obce Batňovice, Úpice a Rtyně v 
Podkrkonoší. Budeme navrhovat, aby se zkrátila 
doba uzavírky s delší pracovní dobou dělníků a 
obrácený směr objížďky.  
Starosta dále informoval, že by měla být v celé obci 
snížena rychlost na 40 km/hod. Zastupitelé navrhli, 

abychom dali do podmínky průjezdový radar v obci, 
určitě by to pomohlo, než jenom značky. 
Další komplikace v dopravě nás čeká od 18.2. do 
28.2., kdy  bude úplně uzavřena silnice na Horní  
Radechovou z důvodu opravy mostu v Horní 
Radechové. 
Nakonec starosta informoval, že bylo vydáno 
rozhodnutí o umístění stavby k obchvatu Náchoda. 
Proběhla informace na ČT1, kde se hovoří, že by se 
mohl začít obchvat stavět už za tři roky, v květnu by 
se mělo začít s výkupy pozemků. Podle starosty i 
zastupitelů to ale nebude tak rychlé.  

12) Návrh usnesení 
Starosta požádal Tibora Jirmana, aby přečetl návrh 
usnesení. 
       
Zapsala: Ivana Zelená 16.2.2017 
 
ZKRÁCENÝ ZÁPIS Z  13. ZASEDÁNÍ   
ZASTUPITELSTVA  OBCE,   KONANÉHO   
DNE  10.5.2017   V 18:00  HODIN V ZASEDACÍ 
MÍSTNOSTI VÍCEÚČELOVÉHO OBECNÍHO 
CENTRA V DOLNÍ RADECHOVÉ 
Přítomno 7 členů ZO. 

Zastupitelstvo obce schválilo : 
1) Ověřovatele zápisu ve složení Josef Beneš, 
Tomáš Klikar. 

2) Program 13. zasedání ZO 
1. Volba ověřovatelů zápisu 
2. Schválení programu 13. zasedání ZO 
3. Schválení plnění usnesení z 12. zasedání ZO 
4. Schválení smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a smlouvy o právu provést stavbu 
„Dolní Radechová knn kabelizace u čp.117“ 
5. Schválení digitálního povodňového plánu obce 
Dolní Radechová 
6. Schválení úvěru 
7. Schválení účetní závěrky Obce Dolní Radechová 
sestavené ke dni 31.12.2016 
8. Schválení účetní závěrky příspěvkové organizace  
ZŠ a MŠ  Dolní Radechová sestavené ke dni 
31.12.2016 
9. Schválení závěrečného účtu obce za rok 2016 
10. Úprava rozpočtu č.2 
11. Informace 
12. Návrh usnesení 

3) Plnění usnesení z 12. zasedání ZO 
Starosta sdělil, že na 12. zasedání ZO byl schválen 
pronájem části pozemkové parcely č.3/9, katastrální 
území Dolní Radechová Petru Hajníkovi. Smlouva o 
nájmu byla podepsána 20.2.2017. Dále byla 
schválena smlouva o zřízení věcného břemene 
s firmou GasNet, s.r.o. Návrh na vklad do katastru 
nemovitostí na tuto smlouvu byl podán 13.3.2017. 

4



   
 

 3 

Dále byl schválen rozpočet obce na rok 2017 a 
zrušení sociálního fondu. Na tomto zasedání 
zastupitelstva obce byl schválen výsledek výběrového 
řízení na dodávky pro projekt: „Technika pro IZS – 
zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik“, vítězný 
uchazeč pro tento projekt společnost THT Polička, 
s.r.o. a pověření starosty k podpisu kupní smlouvy 
s vítězným uchazečem. Kupní smlouva a smlouva o 
servisu CAS byla podepsána 17.3.2017.  

4) Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a smlouvy o právu provést stavbu 
„Dolní Radechová knn kabelizace u čp.117“ 
Starosta vysvětlil, že v roce 2018 má firma ČEZ 
Distribuce a.s. naplánovanou akci „Dolní Radechová 
knn kabelizace u čp.117“. Jedná se o přeložku kabelů 
vrchního vedení NN do země od trafostanice za 
obecním úřadem k bývalému obecnímu úřadu podél 
chodníku do ulice Tichá a ke sloupu u Hauckových.  
Protože trasa kabelů vede po pozemcích ve 
vlastnictví obce, je nutné schválit smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a smlouvu o 
právu provést stavbu.  Starosta dodal, že tuto akci 
podporuje, je tam hodně kabelů a bude lepší, když 
budou v zemi. Zároveň bychom chtěli také přeložit 
kabel veřejného osvětlení.  

5) Digitální povodňový plán obce Dolní 
Radechová 
Již v roce 2013 byl v rámci projektu „Vybudování sítě 
varovného vyrozumívacího systému pro Mikroregion 
Úpa“ vyhotoven Povodňový plán obce Dolní 
Radechová. Tento Povodňový plán měl být schválen 
zastupitelstvem obce již v roce 2013, protože se tak 
nestalo, starosta ho navrhl schválit až teď. Dodal, že 
se o nutnosti schválení dozvěděl až nedávno.  

6) Úvěr 
Starosta informoval, že v letošním roce by měla obec 
získat cisternovou automobilovou stříkačku CAS 30 – 
T 815-7 za cenu 8.716.840,- Kč. Z této částky jsou 
nezpůsobilé výdaje ve výši 4.060,- Kč. Z celkové ceny 
bez nezpůsobilých výdajů 8.712.780,- Kč má obec 
přislíbenou dotaci ve výši 90 % to je 7.841.502,- Kč. 
Zbytek musí obec uhradit ze svého rozpočtu, to 
znamená 871.278+4.060=875.338,- Kč. Protože má 
být cisterna dokončena do 17.září a dotace bude 
proplacena nejdříve koncem roku 2017, je nutné si 
vzít úvěr na překlenutí minimálně 3 měsíců. Je 
předjednána možnost vzít si úvěr u Komerční banky 
Náchod s těmito podmínkami: výše úvěru 7.500.000,- 
Kč, pohyblivá úroková sazba, splatnost do 1 roku, 
zajištění úvěru blankosměnkou bez avalu (ručení). 
Pokud splatíme úvěr do 31.12.2017, zaplatíme na 
úrocích 22 175,34 Kč. Pokud splatíme úvěr do 
31.3.2018, zaplatíme na úrocích 35 305,48 Kč. Pokud 
splatíme úvěr  do 30.4.2018, zaplatíme  na úrocích 
39 682,19 Kč. 

7) Účetní závěrku Obce Dolní Radechová 
sestavenou ke dni 31.12.2016 
Povinnost schvalovat účetní závěrky ve veřejné sféře 
(některých účetních jednotek) je stanovena zákonem 
č. 239/2012 Sb. 
Zastupitelstvo obce by mělo schválit účetní závěrku 
obce k 31.12.2016 bez výhrad a připomínek a 
v rozsahu těchto finančních výkazů: Rozvahy, Výkazu 
zisku a ztráty, Přílohy účetní uzávěrky, Inventarizační 
zprávy a Roční zprávy o finanční kontrole.  

8) Účetní závěrku příspěvkové organizace  ZŠ a 
MŠ  Dolní  Radechová  sestavenou  ke  dni 
31.12.2016 
Povinnost schvalovat účetní závěrky ve veřejné sféře 
(některých účetních jednotek) je stanovena zákonem 
č. 239/2012 Sb. 
Zastupitelstvo obce by mělo schválit účetní závěrku 
příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Dolní Radechová 
k 31.12.2016 bez výhrad a připomínek a v rozsahu 
těchto finančních výkazů: Rozvahy, Výkazu zisku a 
ztráty, Přílohy účetní uzávěrky, Inventarizační zprávy 
a zprávu o finanční kontrole a kontrole hospodaření a 
žádost o rozdělení hospodářského výsledku za rok 
2016 do rezervního fondu.  

9) Závěrečný účet obce za rok 2016 
Závěrečný  účet  obce  za  rok 2016 byl zveřejněn  po  
dobu  15 dnů, od 7.4. do 24.4.2017. Součástí 
závěrečného účtu je přezkoumání hospodaření obce. 
To bylo provedeno dne 26.9.2016 a 6.2.2017 se 
závěrem, že při přezkoumání hospodaření podle § 10 
odst.3 písm. a) zákona  č.420/2004 Sb.,  o 
přezkoumávání hospodaření územních samospráv-
ných celků a dobrovolných svazků obcí nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky a neuvádí žádná rizika 
dle § 10 odst. 4 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.  

10) Úprava rozpočtu č.2 
Starosta sdělil, že z důvodu zajištění  krátkodobého 
úvěru na přechodné krytí rozpočtu na koupi nové 
cisternové automobilové stříkačky pro JSDH, je 
zapotřebí schválit  úpravu rozpočtu č.2. V příjmech 
dojde k navýšení o úvěr 7,5 miliónů Kč a ve výdajích 
dojde k navýšení o splátku úvěru 7,5 miliónů Kč.       

11) Informace 
Starosta nejprve informoval o výběrovém řízení na 
Veřejné osvětlení v ulici Na Kopci, kde byla vybrána 
firma Eltym Hronov s.r.o.  
Dále proběhlo výběrové řízení na akci „Stavební 
úpravy – nástavba Sportovního a společenského 
centra obce Dolní Radechová“. Na tuto akci byla 
vybrána firma Vše pro stavby s.r.o. V nabídkové ceně 
není obsažena kanalizace, voda, topení, plyn, 
dodávka a montáž baru a vybavení kuchyně. Starosta 
k tomu dodal, že si s kuchyňskou linkou Jaroslav 
Martinec, jako truhlář, určitě poradí.  

5



     4 

Zahájení této stavby je naplánováno na 4.září 2017, 
ale výběrové řízení děláme již teď, abychom 
nesháněli firmu na poslední chvíli. 
Dále starosta informoval o nových webových 
stránkách obce, které si spravujeme sami. Snažíme 
se v nich co nejvíce informovat o aktuálních akcích, 
ještě doplníme fotogalerii. Myslí si, že kdo se alespoň 
jednou týdně podívá na stránky obce, dozví se vše 
důležité o dění v obci. Starosta dodal, že uvítáme 
jakýkoliv návrh na doplnění webových stránek obce. 
Nakonec starosta informoval o soutěži Rozkvetlá 
okna, kterou pořádá Obec Dolní Radechová, jedná 
se o druhý ročník.  
T.Jirman upozornil na propadlou komunikaci 
v Hlubočkách, jestli se na to vztahuje reklamace? 
Starosta odpověděl, že se pokusí něco zjistit, ale že 
firma provádějící pokládku asfaltu za to nemůže, 
protože je propad způsobený nedostečným 
zhutněním podkladu komunikace v těsné blízkosti 
dvou sloupů. Bude se to muset opravit. 
Starosta dodal, že je u bývalého obecního úřadu 
v místě dešťové kanalizace propadlý chodník. Také 
toto místo je nutné opravit co nejdříve, protože je to 
tam nebezpečné.  

12)  Návrh usnesení 
Starosta požádal pana Josefa Beneše, aby přečetl 
návrh usnesení. 

Zapsala: Ivana Zelená 11.5.2017 

INFORMACE STAROSTY 
Komunikace na Babí 
V loňském roce byla opravena účelová komunikace 
od křižovatky ulic Hlubočky a Na Sýkorce v Dolní 
Radechové k Základní škole na Babí u Náchoda. 
V současné době je v celé délce asfaltový povrch a 
komunikace je osazena dopravními značkami u 
posledního rodinného domu v Dolní Radechové a u 
ZŠ na Babí „zákaz vjezdu všech motorových vozidel“ 
s dodatkovou tabulkou „mimo vlastníků a uživatelů 
dotčených pozemků“.  
Obec má zájem na rozšíření dodatkové tabulky o text 
„mimo občanů Dolní Radechové a Babí u Náchoda“, 
ale ze strany příměstské části Babí byl tento návrh 
zamítnut. Nejprve se k tomuto návrhu záporně vyjádřil 
Osadní výbor Babí a následně i občané Babí formou 
ankety.  
Dle sdělení Policie ČR pokud jedna obec se změnou 
dopravního značení nesouhlasí, není možné stávající 
dopravní značení měnit.  
Babí patří pod město Náchod, proto ještě požádáme  
Radu města Náchoda o schválení změny tohoto 
dopravního značení. 
Poplatek za psa 
Kdo jste ještě nezaplatil poplatek za psa za rok 2017, 
učiňte tak nejpozději do 30.6.2017. Platit můžete 

v hotovosti každý všední den, nejlépe ve středu 9.00 - 
12.00 hod. a 13.00 - 17.00 hod., nebo na účet obce: 
7424551/0100. 
Poplatek za jednoho psa: 120,- Kč za 1 rok, za 
každého dalšího: 180,- Kč, pro důchodce, občany, 
kteří pobírají vdovský či invalidní důchod, který je  
jediným zdrojem příjmů: 60,- Kč. 
Po tomto termínu budou rozesílány upomínky. 
Děkujeme za pochopení 

Nové webové stránky obce 
Od středy 5.4.2017 jsou v provozu nové webové 
stránky obce Dolní Radechová. Aktualizaci si 
provádíme sami. Veškeré informace jsou zde 
zveřejňovány s dostatečným předstihem minimálně 
14 dní.  
Pokud by někdo měl návrh na doplnění, prosím pište 
na e-mailovou adresu obec.dolrad@seznam.cz. 

Tříkrálová sbírka 2017 
V sobotu 7.1.2017 proběhla v Dolní Radechové 
podruhé „Tříkrálová sbírka“. V tento den chodili po 
obci koledníci se zapečetěnými pokladničkami. 
Výtěžek Tříkrálové sbírky v Dolní Radechové byl 
4.904,- Kč. Děkuji všem dárcům za finanční 
příspěvek. 
Nižší výtěžek byl zaviněn velice chladným počasím a 
tím, že po vesnici chodila jenom jedna skupina 
koledníků. 
Prostředky z  Tříkrálové sbírky jsou tradičně určeny 
na pomoc lidem nemocným, se zdravotním 
postižením, seniorům, rodičům s dětmi v tísni a 
dalším jinak sociálně potřebným. 

Omezení sečení 
Prosím občany, aby omezili sečení svých zahrad 
alespoň v neděli a ve svátek.  Tyto dny by měly být 
určeny pro odpočinek a relaxaci. Motorová sekačka 
nebo pila může klid pořádně narušit. 
 
ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
Vážení občané, 
školní rok 2016/2017 se blíží ke svému konci, dovolte 
mi zhodnotit jej. V jeho počátku jsme organizačně 
vyřešili znovuotevření odloučeného pracoviště 
mateřské školy s vědomím, že počet dětí, které by 
měly navštěvovat naši mateřinku v následujících 
letech, ubývá. Potvrzením tohoto odhadu je právě 
probíhající zápis do mateřských škol. K 5. květnu 
2017 jsme zaevidovali tři žádosti o přijetí 
k předškolnímu vzdělávání.  Z důvodu ponížení počtu 
dětí v MŠ bude provoz odloučeného pracoviště 
ukončen k 30. červnu tohoto roku. Všechny děti 
umístěné v tomto oddělení budou od 1. července 
2017 navštěvovat mateřskou školu umístěnou 
v hlavní budově školy. 

6



   
 

 5 

Také v základní škole došlo v průběhu školního roku 
k plánovaným změnám. Kolegyně Mgr. Andrea 
Hubková a Bc. Kateřina Brátová odešly na mateřskou 
dovolenou a na jejich místa nastoupily nové 
pedagogické posily. Jejich zapojení do vzdělávacího 
procesu v průběhu školního roku proběhlo bez 
větších komplikací.  Mgr. Lada Kučerová se svým 
speciálním zaměřením využívaným při práci s dětmi 
vyžadujícími reedukační péči splňuje kvalifikační 
požadavky právě probíhající inkluze v základních 
školách. Přesto se v závěru tohoto školního roku 
rozloučíme s Bc. Veronikou John, které se o 
prázdninách narodí miminko. Všem třem kolegyním 
děkuji za kvalitně odvedenou práci. 
Od ledna tohoto roku nabyly účinnost změny ve 
školském zákoně, které se různým způsobem dotkly 
života školy.  Výraznou změnou je změna data 
realizace zápisu do základní i mateřské školy.  Krátké 
časové rozpětí mezi oběma zápisy komplikuje 
upřesnění počtu volných míst v mateřské škole. 
Počet přijímaných dětí v základní škole se odvíjí od 
počtu přijímaných dětí s různými stupni přiznaných 
podpůrných opatření (těžká vada řeči, autismus…) a 
proto určení počtu přijímaných dětí není prakticky 
možné. Přesto jsem ráda, že oba zápisy byly 
zrealizovány bez komplikací a že všechny žádosti o 
přijetí v MŠ byly uspokojeny. Z deseti podaných 
žádostí k základnímu vzdělávání je osm vyřešeno, 
zbývající dvě žádosti jsou v řešení.  Věřím, že v září 
uvítáme mezi nás osm prvňáčků a tři nové kamarády 
v mateřské škole. 
Co nás čeká v závěru tohoto školního roku?  
Jednotlivé třídy ZŠ i MŠ zrealizují školní výlety, které 
jsou tematicky zaměřeny a odpovídají věku dětí i 
žáků. Na červen plánujeme spaní ve škole i ve 
školce, zajedeme na kolech na nedaleké dopravní 
hřiště, zúčastníme se pasování prvňáčků na čtenáře 
v Městské knihovně  Náchod a důstojně se 
rozloučíme s odcházejícími žáky pátého ročníku. 
Poděkování za pomoc ve škole bude také směřovat k 
naší dobrovolnici Felicitas z Německa. Již teď se 
těšíme na její následovnici. 

P. S.  
Prosím všechny děti ve věku 12 let a více, aby nám 
v odpoledních hodinách či o víkendu neničily na 
školní zahradě dětské průlezky a další herní zařízení. 
Zároveň se obracím na všechny, kdož venčí 
pejsky……není nutno ponechávat psí exkrementy na 
školní skluzavce či v pískovišti. 

Mgr. Eva Marková, ředitelka ZŠ a MŠ Dolní 
Radechová 
 

Z ČINNOSTI SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
Postupem doby je kladen stále větší důraz na výcvik 
jednotek požární ochrany, získávání znalostí a stále 
se rozšiřuje škála činností jednotek, takže si členové 
jednotky průběžně zdokonalují své znalosti odbornou 
přípravou jak v hasičské zbrojnici tak,  i v různých 
kurzech. Vybrané členy jsme vyslali do strojnického 
kurzu. Začátkem května jsme se zúčastnili okrskové 
soutěže, která se konala tentokrát u nás v Dolní 
Radechové. Poměrně se nám dařilo a obsadili jsme 
2. místo. Po praktické stránce provádíme výcvik 
přímo v jednotce a v měsíci dubnu jsme se zúčastnili 
velitelského dne, který byl určen pro všechny členy 
jednotek a pořádal ho hasičský záchranný sbor. 
Tento proběhl v chatě Klučanka v Dědově. Zde jsme 
si vyzkoušeli nácviky různých činností, např. použití 
sorbentů na suchu i na vodní hladině, proběhla 
ukázka různých plovoucích čerpadel a byli jsme 
seznámeni s novou technikou umístěnou na stanici. 
Naše jednotka spolu s dalšími jednotkami z okrsku 
zajišťovala požární asistenci při ohňostroji na zámku 
v Náchodě. 
Praktické využití nabraných dovedností uplatňujeme 
především při zásazích. Jednalo se o dopravní 
nehodu, požár kontejneru, požár kůlny a odstraňování 
spadlých stromů. 

Jak jsme již zmiňovali, obec získala dotaci na novou 
cisternu. Na cisterně se již pracuje u vybrané firmy a 
dodána by měla být do konce měsíce září. 

Za SDH Dolní Radechová Tomáš Klikar   
 
Místní kolo Zlaté srnčí trofeje 2017 
V sobotu 13. května 2017 proběhlo v Dolní 
Radechové místní kolo ZST, kterého se zúčastnily 
děti z mysliveckého kroužku Dolní Radechová a 
mysliveckého kroužku z Náchoda. Celkem bylo 
šestnáct soutěžících. Počasí, ač teplé, přineslo s 
sebou chvílemi i proudy vody, se kterými se musely 
děti v průběhu soutěže vyrovnat. Ale spokojenost na 
jejich tvářích dávala najevo, že jim to až tak nevadilo. 
Soutěž probíhala ve třech kategoriích, nulté (děti 1. a 
2. třída),  kategorii A (3.-5. tř.) a kategorii B (6.-9. tř).  
Děti opět prokázaly, že mají o naši přírodu zájem, že 
se v kroužku něco naučily.  Po napsání písemných 
testů z oblasti přírody a myslivosti proběhla, jako už 
tradičně, poznávací stezka v Celbově Dole, kde si 
mohli také soutěžící kromě poznávání zvěře, různých 
mysliveckých pomůcek a předmětů, rostlin a stromů, 
vyzkoušet i své schopnosti při střelbě ze vzduchovky 
na terč. Nechybělo ani drobné občerstvení účastníků.  
 

7



     6 

Slavnostní vyhodnocení výsledků soutěže proběhlo v 
prostorách obecního úřadu. Za účasti rodičů a 
prarodičů a slavnostního troubení mysliveckých 
signálů byly předány zasloužené diplomy a medaile 
těm nejlepším a všem pak drobné odměny. Nikdo 
neodešel s prázdnou.  Až na vrtkavé počasí se akce 
vydařila a doufáme, že děti budou dobře 
reprezentovat i na Okresním kole v  Novém Městě 
nad Metují na Pavlátově louce, které proběhne v 
sobotu 27. května 2017. Budeme jim držet pěsti!  
Na závěr bych chtěla opět poděkovat panu starostovi 
za zapůjčení prostor na tuto akci.                                                                            

                                           Jitka Vaňková Přibylová                                                                                                                                                                                                                                                   
Výsledková listina  
Kroužek Dolní Radechová 

Kategorie 0                                          
     1. Jitka Jírová                                       
     2. Iva Farkašová                                             
     3. Bára Jirmanová                                

Kategorie A     
1. Vojtěch Líbal   
2. Monika Chmelíková   
3. Martin Zítka                                                          

Kategorie B 
1. Martin Kleander 
2. Michal Čuda 

Kroužek Náchod 
Kategorie A 
     1. Bára Hovádková 
     2. Jana Moravíková 
     3. Ondřej Falta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ze soutěže o Zlatou srnčí trofej 

RADECHOVSKÝ SPORT 
Nohejbal 
V letošním roce jsme zorganizovali již třetí ročník 
losovaného novoročního turnaje nohejbalových 
dvojic. Akce se vydařila, i když by mohla být větší 
účast amatérů. Sešlo se 16 hráčů a z toho jen 4 
amatéři. Doufáme, že příští rok bude účast amatérů 
větší.  
Dne 8.4.2017 proběhl v místní hale každoroční 
nohejbalový turnaj dvojic. Vzhledem k počtu a kvalitě 
zúčastněných hráčů, jsme byli nuceni rozdělit hráče 
do dvou skupin dle kvalit – krajskou (na 2 dopady) a 
okresní (na 3 dopady). Zúčastnilo se 11 dvojic a bylo 
se opravdu na co dívat. Vyrovnané zápasy a boj o 
každý balón, zkrátka vše jak má na správném turnaji 
být. Putovní pohár nakonec zůstává v Dolní 
Radechové, po vítězství dvojice Michal Ducháč-
Jindra Kaplan v krajské skupině a Jiří Ullwer-Jiří 
Jirman v okresní skupině. 
Pro letošní soutěž Okresního přeboru jsme 
v zúženém osazenstvu, kdy nám ze soupisky vypadl 
Honza Vencl ml. a ze zdravotních důvodů nemůže 
hrát Michal Čermák. Proto, abychom byli provozu 
schopní, tak nám pomáhají naši mladí hráči Patrik 
Levý, Pavel Středa ml., Michal Pošepný a Tomáš 
Mareček. Po čtyřech zápasech máme bilanci tří výher 
a jedné prohry. Většina mužstev posílila o kvalitní 
hráče, kteří v minulosti hrávali vyšší soutěže, takže to 
bude letos opravdu velmi těžké. V letošním OP je 9 
mužstev a hraje se dvoukolově bez play-off, což je 
pro každého 16 zápasů. Jarní část se hraje do 
30.6.2017 a podzimní od 25.8.2017 do 22.9.2017. 
Aby se stihly odehrát všechny zápasy, hrají se nejen 
pátky, ale i některé vložené středy.  
Výsledky : 
Benfika   Dolní  Radechová – Smržov 1 : 4, Jetřichov 
3 : 2, Kounov 4 : 1, St.koup.Jaroměř 3 : 2. 

Tabulka Okresního přeboru  
    1. Zájezd 5 5 0  20:5     10  
    2. Smržov 4 3 1  13:7       6  

 
 

    3. St.koup.Jaroměř 5 3 2  14:11     6    
6     4.     Velký Dřevíč 5 3 2  14:11     6   
3 

 

    5. Benfika D.Radechová 4 3 1  11:9       6   
1     6. Jezbiny 3 2 1     8:7      4   
1     7. Stavebka Náchod 4 1 3

0 
    6:14    2   

1     8. Kounov 4 0 4     5:15    0   
1     9. Jetřichov 6 0 6     9:21    0   
1 Volejbal 

Volejbalisté dohrávají druhou polovinu okresní 
soutěže. Jarní kolo začali prohrou 2:3 s juniorským 
družstvem z Hronova.  
Dovolujeme si vás pozvat na již 13. ročník letního 
turnaje smíšených družstev na kurty před restaurací, 
který se koná v sobotu 24.června. Mimo pěkné 
podívané (turnaje se účastní i druholigoví hráči) bude 
zajištěno občerstvení a grilované maso. 

8



   
 

 7 

Lední hokej 
Benfika Dolní Radechová obhájila ve II.lize 
neregistrovaných v Hronově loňské 1.místo.   
Výsledky : 
Benfika   Dolní  Radechová – HC Marco 1 : 4, 13 : 3, 
Kocouři Úpice 4 : 6, 6 : 5, Mladá Garda 7 : 15, 4 : 3 
sn, HAAS Hronov 6 : 5, 4 : 3, Wikov Hammers 6 : 3, 
11 : 3. 
Tabulka po základní části 
1. Mladá Garda 10   7 1 1 1    84:36 24 
2. Benfika D.Radechová 10   6 1 0 3  62:50 20 
3. Kocouři Úpice 10 6 0 1 3  55:35 19 

 
 

4. HAAS Hronov 10 4 0 0 6  35:41  12 
5.     Wikov Hammers 10 3

3 
0 0   7  35:63   9 

 6. HC Marco 10 2 0 0   8  29:75   6 

V play off si nejprve Benfika v semifinále poradila 
s mužstvem Kocouři Úpice 7 : 5 a ve finále porazila 
Mladou Gardu po dramatickém závěru 6 : 5.  

SK Benfika Dolní Radechová, z.s.  
Po skončení nájmu v restauraci se konečně podařilo 
sehnat nového provozovatele. V restauraci došlo 
k výměně oken a vstupních dveří, novému 
vymalování a drobným úpravám. Provoz byl zahájen 
ve středu 17.5. od 17 hodin. V restauraci se nebude 
kouřit a na výběr mimo dobrého jídla budou i čtyři 
druhy piva. Za nového nájemce vás zveme 
k návštěvě a ochutnání. 
SK Benfika Dolní Radechová, Martin Jošt, Jiří 
Jirman, Jan Michel   

Z HISTORIE OBCE 
Pokračování z minulého čísla 
Žně v roce 1952 
Žně v tomto roce proběhly velmi rychle. Bylo 
pracováno samostatně, nikoliv ve skupinách. Obilí 
bylo sklizeno včas, ihned vymláceno a kontingent 
dodán na 100 %. Po celou dobu žní byly prováděny 
protipožární hlídky. Na státním statku odpracovalo 15 
občanů z Dolní Radechové 154 pracovní hodiny. 

Zřízení jednotného zemědělského družstva II.typu 
Od jara 1952 prováděna byla agitace pro zřízení 
jednotného zemědělského družstva (JZD) v Dolní 
Radechové. Agitace byla převážně osobní. Prováděli 
ji tajemník místního národního výboru Adolf Kulda a 
správce místní osvětové besedy Jaroslav Máslo, 
ředitel jedenáctileté střední školy v Náchodě. 
Do JZD získali celou obec, vyjma jednoho 
zemědělce, který nejdřív odmítl, ale potom se sám 
přihlásil. Bylo využito všech schůzí strany i schůzí 
zemědělců.  
A tak po těchto přípravách bylo dne 10.září 1952 
ostaveno Jednotné zemědělské družstvo v Dolní 
Radechové a sice II.typu přetvořením Družstva pro 

 

rozvod elektrické energie a mechanisaci zemědělství. 
Družstvo čítalo 32 členy. Byl zvolen přípravný výbor. 
Počátkem října 1952 byla provedena hospodářsko-
technická úprava půdy (HTÚP), rozorány meze, 
utvořeny hony a záhumenky.  
Byl proveden společný osev. V říjnu 1952 bylo u čp.2 
ustájeno ku společnému výkrmu 30 vepřů. Krmičkou 
byla Marie Nýčová. Vepři byli s úspěchem vykrmeni a 
v dubnu 1953 byli dodáni na jatky o průměrné váze 
130 kg. Tato akce vynesla družstvu 100.000,- Kč (ve 
staré měně). 
Dále byl na 4 a žita vypěstován námel. Výnos byl 
docílen obnormální (50 kg). Hrubý příjem byl přes 
12.000,- Kč (v nové měně). 
Přesto však bylo patrno, že se družstvo sotva udrží. 
V bouřlivých schůzích i mimo schůze podvraceli 
někteří větší zemědělci základy družstva. A ve žních 
1953 docházelo k nepěkným jevům, až to zaráželo.  
A tak po trpkých zkušenostech bylo na podzim 1953 
zaseto znova individuelně bez ohledu na 
hospodářsko-technickou úpravu půdy. Během roku 
1953 podalo odhlášku z družstva 19 zemědělců a 
zůstalo 13 členů. Družstvo sice formálně trvalo dále, 
nevykazovalo však žádnou činnnost.  
Hospodařilo se individuálně bez ohledu na 
hospodářsko-technickou úpravu půdy. Nebylo 
pochopení pro společnou práci. Snad nebyla doba 
ještě zralá. 
 

STAV OBCE V DOBĚ ZALOŽENÍ KRONIKY (1928) 
Spolky  v obci 
Toho času jsou v obci následující spolky: Sbor 
dobrovolných hasičů ( zal.r.1883), Tělocvičná jednota 
„Sokol“ (zal.r.1899), spolek divadelních ochotníků 
(zal.r.1922), Místní odbor Národní Jednoty 
severočeské (zal.r.1920), spořitelní a záložní spolek 
– Kampelička (zal.r.1901), spolek pro pojišťování 
dobytka (zal.r.1913), politická organizace čsl. strany 
národně-sociální, českosl. strany lidové (zal.r.1911), 
čsl. strany zemědělského a malorolnického lidu 
(zal.r.1909), čsl. strany sociálně-demokratické 
(zal.r.1913), čsl .strany živnostenské-středostavovské 
(zal.r.1923) a střelecká jednota. 
Z těchto spolků nevyvíjejí žádnou činnost: střelecká 
jednota, Místní odbor Národní Jednoty severočeské a 
politická organizace živnostenské strany 
středostavovské. 

Kulturní instituce v obci 
V obci jsou následující kulturní instituce: Místní 
osvětová komise, knihovní odbor, který spravuje 
veřejnou knihovnu a podpůrný odbor. Mimo to těl. 
jednota Sokol a Sbor dobrovolných hasičů mají každý 
svého vzdělavatele. Všichni řádně plní úkoly jim 
svěřené. 

9



     8 

Zvyky a obyčeje v obci 
Starodávné zvyky a obyčeje jako památka po 
dávných předcích stále víc a více zanikají. 
Tytam jsou doby, kdy tři králové v maminčiných 
sukních a tatínkově plášti s papírovými čepicemi na 
hlavách dům od domu chodívali a křídou K+M+B na 
dveře psávali. Dnes už nechodí. 
O Hromnicích kupují se „hromničky“, které se v čas 
bouřky či u hlavy umírajících rozsvěcují. 
Jen „ostatky“ před Popeleční středou se posud někdy 
oslavují buď taneční zábavou nebo koblihami, které si 
skoro v každé domácnosti upečou. 
V postě každého pátku chodí starší lidé do kostela na 
postní kázání a „křížovou cestu“. Mládež dívčí těší se 
na Květnou neděli, kdy chodí „lítovat“. I to dnes mizí a 
jen několik nejchudších obchází stavení s líty v rukou. 
Jsou to smrkové či jedlové vršky ověšené stužkami a 
nahoře svázané. Odměnou jsou jim buď peníze či 
perník, který do připraveného šátku ukládají. 
Ostatní jdou jen k příbuzným. Větší děvčata práší líty 
záda hochům, „aby je blechy neštípaly.“ Mohou si to 
dovolit, mají po celý den „právo.“ Leckterý mládenec 
koupí své znejmilejší marcipánové srdce a hoši 
dívkám na vysokém topolu či olši pořádnou 
„kolednici“ pověsí. Je to panák oblečený v ženské 
odložené šaty s taškou v ruce a lítem v ruce druhé. 
Stává se často, že děvčata nekterého chlapce 
seženou a ten kolednici sejme. Někdy však přes celé 
léto ba i po několik let visí tato na stromě, až vítr a 
déšť dokončí skázu. Někteří hospodáři dávají do pole 
svěcené kočičky (=jívové větvičky).   

V dalším čísle zpravodaje opět najdete pokračování 
z historie obce. 
Děkuji všem autorům za příspěvky. Žádám další 
občany o příspěvky do zpravodaje. Nepodepsané 
příspěvky napsal starosta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Třídění odpadu v Dolní Radechové 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plakát Rozkvetlá okna Dolní Radechové 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     8 

Zvyky a obyčeje v obci 
Starodávné zvyky a obyčeje jako památka po 
dávných předcích stále víc a více zanikají. 
Tytam jsou doby, kdy tři králové v maminčiných 
sukních a tatínkově plášti s papírovými čepicemi na 
hlavách dům od domu chodívali a křídou K+M+B na 
dveře psávali. Dnes už nechodí. 
O Hromnicích kupují se „hromničky“, které se v čas 
bouřky či u hlavy umírajících rozsvěcují. 
Jen „ostatky“ před Popeleční středou se posud někdy 
oslavují buď taneční zábavou nebo koblihami, které si 
skoro v každé domácnosti upečou. 
V postě každého pátku chodí starší lidé do kostela na 
postní kázání a „křížovou cestu“. Mládež dívčí těší se 
na Květnou neděli, kdy chodí „lítovat“. I to dnes mizí a 
jen několik nejchudších obchází stavení s líty v rukou. 
Jsou to smrkové či jedlové vršky ověšené stužkami a 
nahoře svázané. Odměnou jsou jim buď peníze či 
perník, který do připraveného šátku ukládají. 
Ostatní jdou jen k příbuzným. Větší děvčata práší líty 
záda hochům, „aby je blechy neštípaly.“ Mohou si to 
dovolit, mají po celý den „právo.“ Leckterý mládenec 
koupí své znejmilejší marcipánové srdce a hoši 
dívkám na vysokém topolu či olši pořádnou 
„kolednici“ pověsí. Je to panák oblečený v ženské 
odložené šaty s taškou v ruce a lítem v ruce druhé. 
Stává se často, že děvčata nekterého chlapce 
seženou a ten kolednici sejme. Někdy však přes celé 
léto ba i po několik let visí tato na stromě, až vítr a 
déšť dokončí skázu. Někteří hospodáři dávají do pole 
svěcené kočičky (=jívové větvičky).   

V dalším čísle zpravodaje opět najdete pokračování 
z historie obce. 
Děkuji všem autorům za příspěvky. Žádám další 
občany o příspěvky do zpravodaje. Nepodepsané 
příspěvky napsal starosta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Třídění odpadu v Dolní Radechové 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plakát Rozkvetlá okna Dolní Radechové 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10

12. 3. 2017 - Karneval v Dolní Radechové



Sklo (láhve od nápojů, skleněné nádoby, 
tabulové sklo) je možné ukládat do kon-
tejnerů u prodejny potravin (průhledné 
sklo do bílých kontejnerů a barevné sklo 
do zeleného kontejneru). Do kontejnerů 
na sklo nepatří zrcadla, drátosklo, keramika 
a porcelán. Pro tabulové sklo je v jednom 
bílém kontejneru úzký výřez.   

Plasty (kelímky od jogurtů, plastové nádo- 
by a láhve, PET láhve, sáčky, fólie, výrobky 
z plastů, polystyren, nápojové kartony, 
krabice od džusů, mléčných výrobků, vín) 
je možné ukládat do žlutých kontejnerů, 
které jsou umístěny u prodejny potra-
vin, na Habršperk u haly a u Červeňáku. 
Do kontejnerů na plasty nepatří mastné 
obaly, obaly od nebezpečných látek, žíra-
vin či barev,  obaly  se  zbytky  potravin  
nebo  čistících  přípravků,  výrobky  z  PVC, 
podlahové krytiny a novodurové trubky. 
Plastové lahve je zapotřebí před vhoze-
ním do kontejneru sešlápnout.

Papír je možné ukládat do modrých kon-
tejnerů u prodejny potravin. Do těchto 
kontejnerů nepatří mastný nebo jinak 
znečištěný papír. Papírové krabice je za-
potřebí před vhozením do kontejneru 
rozložit. 

Rostlinné zbytky je možné buď kom-
postovat na vlastním pozemku, nebo 
odvážet každou lichou sobotu od 10.00 
do 11.00 h. na skládku u firmy Bureš 
Art s.r.o., kam je možné vozit i  železo,  
stavební suť v omezeném množství  
a netříděný a velkoobjemový odpad 
(koberce, nábytek). Tyto služby jsou 
mírně zpoplatněny. Pro obec představuje 
vyvezení jednoho kontejneru náklady 
průměrně 3.500,- Kč.

Barevné kovy vykupuje a autovraky 
ekologicky likviduje Josef Jirman,  
Náchodská 274.  

Textil (použité oděvy a textilní materiály) 
je možné ukládat do bílého kontejneru  
u prodejny potravin s označením „TEXTIL“.

Použité dětské plínky nepatří do kontej-
neru na tříděný odpad, patří do komu-
nálního odpadu !!! Tímto tříděním odpadu 
jednak chráníte své životní prostředí a také 
ušetříte za svoz komunálního odpadu.

                      

Třídění odPadu
Informace o možnostech třídění odpadu v obci Dolní Radechová

Ing. Jan Michel
starosta obce



Obecní zpravodaj 1/2017, vydala Obec Dolní Radechová
Květen 2017, počet výtisků 270,

Sestavil a graficky upravil Jan Michel
Určeno pro vnitřní potřebu obecního úřadu.


